1

深圳市天健（集团）股份有限公司

关于公司全资子公司向其参股公司提供

财务资助的公告

证券代码：000090       证券简称：天健集团     公告编号：2023-75

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

2023 年 12 月 18 日，深圳市天健（集团）股份有限公司（以

下简称“公司”、“天健集团”）第九届董事会第十一次会议审议

通过了《关于公司全资子公司向其参股公司提供财务资助的议

案》，董事会同意公司全资子公司深圳市天健地产集团有限公司

（以下简称“天健地产集团”）向其参股公司深圳市高新健置业开

发有限公司（以下简称“高新健公司”）提供 50,437.5 万元借款。

详情如下：

一、财务资助事项概述

为支持高新健公司业务开展，满足其资金周转及日常经营需

要，天健地产集团按持股 31.25%的比例向高新健公司提供不超

过人民币 50,437.5 万元的财务资助。

本次财务资助资金为公司自有资金，不影响公司正常业务开

展及资金使用，不属于《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

 2

第 1 号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所股票上市

规则》等规定的不得提供财务资助的情形。

天健地产集团按持股比例向高新健公司提供金额不超过人

民币 50,437.50 万元的财务资助,借款利率 4.5%，期限不超过该笔

借款发放之日起 5 年。被资助对象其他股东按股权比例向其提供

同等条件的股东借款。

根据相关规定，本次财务资助无需提交股东大会审议。

二、被资助对象的基本情况

（一）公司名称：深圳市高新健置业开发有限公司

（二）统一社会信用代码：91440300MACRA7963Y

（三）成立日期：2023 年 7 月 21 日

（四）法定代表人：祝文斌

（五）注册资本：500 万元人民币

（六）注册地址：深圳市坪山区坪山街道六联社区坪山大道

2009 号城投芯时代大厦 501

（七）主营业务

一般经营项目是：工程管理服务；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；咨询策划服务；园林绿化工程施工；专业设

计服务；住房租赁；非居住房地产租赁；项目策划与公关服务；

停车场服务；商业综合体管理服务。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：房地产

咨询；物业管理；住宅室内装饰装修；房地产开发经营。（依法

 3

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

（八）股权结构：天健地产集团持有 31.25%股权、深圳市

高新区投资发展集团有限公司持有 56.25%股权、深圳市深福保

（集团）有限公司持有 12.5%股权。控股股东为深圳市高新区投

资发展集团有限公司，实际控制人是深圳市人民政府国有资产监

督管理委员会。

（九）主要财务数据

高新健公司为新成立的公司，无最近一年经审计的财务数据

且最近一期财务数据为 0。公司在上一会计年度未对高新健公司

提供财务资助，不存在财务资助到期后未能及时清偿的情形。

（十）高新健公司不是失信被执行人，信用状况良好，目前

不存在影响偿债能力的重大或有事项。

三、被资助对象其他股东的基本情况

（一）深圳市高新区投资发展集团有限公司

1.统一社会信用代码：91440300MA5HMGNF4B

2.成立日期：2023年 1月 11日

3.法定代表人：谢涛

4.注册资本：1,000,000万元人民币

5.注册地址：深圳市坪山区坪山街道六联社区坪山大道 2009

号城投芯时代大厦 501

6.主营业务

 4

一般经营项目是：非居住房地产租赁；自有房地产经营活动；

住房租赁；信息技术咨询服务；数字技术服务；园区管理服务；

商业综合体管理服务；法律咨询（不含依法须律师事务所执业许

可的业务）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；商务

信息咨询（不含投资类咨询）；广告制作；广告发布；广告设计、

代理；会议及展览服务；停车场服务；酒店管理；项目策划与公

关服务；以自有资金从事投资活动；企业管理咨询；融资咨询服

务；工程管理服务；规划设计管理；网络技术服务；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；创业空

间服务；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动），许可经营项目是：房地产开发经营；房地产咨询；物业管

理；接受政府委托从事保障性住房运营服务；餐饮服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

（二）深圳市深福保（集团）有限公司

1.统一社会信用代码：91440300279384581M

2.成立日期：1997年 9月 30日

3.法定代表人：谢涛

4.注册资本：20,000万元人民币

5.注册地址：深圳市福田区福保街道福保社区红棉道 6号万

乘综合仓库四层 11#

 5

6.主营业务

一般经营项目是：兴办实业（具体项目另行申报）；国内商

业、物资供销业（不含专营、专控和专卖商品）；物业服务；经

营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，

限制的项目须取得许可后方可经营）；创业空间服务；以自有资

金从事投资活动；住房租赁；非居住房地产租赁。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营

项目是：房地产开发经营。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）。

四、财务资助协议的主要内容

天健地产集团为高新健公司提供财务资助不超过 50,437.5

万元，借款利率 4.5%，期限自发放贷款之日起 5 年内，用于保

证高新健公司的日常经营需要。高新健公司应依据合同约定的期

限、用途、方式等依法使用款项，不得利用资助资金从事违法违

规的行为。

五、财务资助风险分析及风控措施

公司将积极关注高新健公司的经营情况及资金动态，加强对

高新健公司的风险管控，确保公司资金安全。

六、董事会意见

天健地产集团及高新健公司其他股东按所持股比例以同等

条件为高新健公司提供财务资助，主要是为支持高新健公司业务

 6

开展，满足其资金周转及日常经营需要。被资助对象经营状况和

资信情况整体良好，具备偿债能力，财务资助风险可控，不会对

公司财务状况、生产经营产生重大影响，不存在损害公司及全体

股东利益的情形。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司及公司控股子公司对合并报表外

单位提供财务资助总余额 50,437.5万元，占公司最近一期经审计

净资产的比例为 3.68%；不存在逾期未收回的金额及相关情况。

八、备查文件

1.第九届董事会第十一次会议决议公告；

2.《借款合同》

特此公告。

深圳市天健（集团）股份有限公司董事会

2023 年 12 月 19 日

	一、财务资助事项概述
	二、被资助对象的基本情况
	三、被资助对象其他股东的基本情况
	四、财务资助协议的主要内容
	五、财务资助风险分析及风控措施
	六、董事会意见
	七、累计提供财务资助金额及逾期金额